
1 | 2 
 

 
 
În temeiul Hotărârii Parlamentului României nr. 93/2017 privind numirea preşedintelui 

Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii, 
În temeiul dispoziţiilor art. 11 alin. (1) și art. 12 alin. (1) şi (3) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 22/2009 privind înfiinţarea Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare 
în Comunicaţii, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere art. 9 și art. 28-30 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/1999 privind 
regimul stării de asediu și regimul stării de urgență, aprobată, cu modificări și completări, prin Legea 
nr. 453/2004, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere dispozițiile art. 54 alin. (3) din Anexa nr. 1 „Măsuri de primă urgență cu 
aplicabilitate directă” la Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgență pe 
teritoriul României, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 212 din 16.03.2020, potrivit cărora 
„Furnizorii de servicii de găzduire și furnizorii de conținut sunt obligați ca, la decizia motivată a 
Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, să întrerupă imediat, cu 
informarea utilizatorilor, transmiterea într-o rețea de comunicații electronice ori stocarea conținutului, 
prin eliminarea acestuia la sursă, dacă prin conținutul respectiv se promovează știri false cu privire la 
evoluția COVID-19 și la măsurile de protecție și prevenire.”, 

Având în vedere că, prin adresa nr. 10414/18.03.2020, înregistrată la Autoritatea Naţională 
pentru Administrare şi Reglementare în Comunicaţii (ANCOM) cu nr. SC-9410/18.03.2020, precizată 
ulterior prin adresa nr. 10490/19.03.2020, înregistrată la ANCOM cu nr. SC-9501/19.03.2020, 
Ministerul Afacerilor Interne, ținând seama de analiza și propunerea înaintată de Grupul de 
Comunicare Strategică, constituit sub coordonarea Departamentului pentru Situații de Urgență, a 
solicitat ANCOM emiterea unei decizii privind eliminarea la sursă a mai multor articole conținând 
informații false cu privire la evoluția COVID-19 și la măsurile de protecție și prevenire, publicate în 
mediul online pe site-ul  https://stiridemoment.ro/, după cum urmează: 

1) „Se închid de luni Kaufland, Auchan, METRO, Carrefour și Lidl”, publicat în data de 15 martie 
2020 (s-a constatat că titlul materialului nu are legătură cu ceea ce se prezintă în conținutul articolului, 
iar informațiile prezentate în titlul articolului au fost infirmate în mod oficial de reprezentanții 
companiilor în cauză, prin comunicatul dat publicității în data de 18 martie 2020 de Asociația Marilor 
Rețele Comerciale din România),  

2) „Guvernul pregătește în secret o mega-operațiune de aducere în țară a unor români din 
mai multe tări” (s-a observat că în corpul știrii nu este citată nicio sursă oficială, informațiile fiind fără 
fundament, în condițiile în care, în realitate, demersurile întreprinse de autoritățile statului român au 
fost complet transparente și comunicate în timp real pe toate canalele de comunicare), 

Precum și a următoarelor articole prin care sunt selectate și prelucrate trunchiat declarații ale 
politicienilor, medicilor și ale unor persoane fizice, pe care le titrează în formulări și exprimări 
alarmiste, menite să genereze panică în rândul cetățenilor:  

3) „Dr. Cătălin Apostolescu (Matei Balș): Va veni momentul ca românii să stea în corturi 
militare, pat lângă pat. Și trebuie pregătiți psihologic”, publicat în data de 18 martie 2020, 

4) „Medic bucureștean de la Terapie Intensivă: Nu stiți ce se întâmplă cu adevărat în spitale! 
În primul rând, nu există teste! Nu testăm, nu raportăm!”, publicat în data de 17 martie 2020, 

5) „UN medic spulberă mitul imunității la coronavirus, după infectare și vindecare: cine poate 
face boala din nou”, publicat în data de 17 martie 2020,  



2 | 2 
 

Având în vedere1 atât faptul că site-ul www.stiridemoment.ro nu mai era activ la momentul 
verificării, accesul la acesta fiind suspendat de către furnizorul serviciului de găzduire, cât și faptul că 
din informațiile afișate pe www.rotld.ro, site-ului menționat nu îi mai este asociat un nameserver, fapt 
ce implică imposibilitatea accesării acestuia,  

 
 
 

PREŞEDINTELE AUTORITĂŢII NAŢIONALE PENTRU ADMINISTRARE ŞI REGLEMENTARE 
ÎN COMUNICAŢII 

 
 
emite prezenta:  

 
DECIZIE  

 
 

Articol unic – Se constată că măsura privind eliminarea la sursă a mai multor articole 
conținând informații false cu privire la evoluția COVID-19 și la măsurile de protecție și prevenire, 
publicate pe site-ul  https://stiridemoment.ro/, nu mai are obiect. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

   Sorin Mihai GRINDEANU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Bucureşti, 20.03.2020 

Nr. 431 

                                                 
1 Constatări reținute în Nota internă nr. DEMC/2002/20.03.2002 


